
         

 

                   

       SCUOLA STATALE DI I GRADO “ITALO CALVINO” 

                               Sede “Don Lorenzo Milani” Via Boscarelli 23 – Piacenza – tel. 0523711562 

          Sede “Angelo Genocchi” Via Stradella 51 – Piacenza – tel. 0523480496 

             Codice Meccanografico: PCMM00400B    C.F.: 91061470331 

      E-Mail: pcmm00400b@istruzione.it Pec: pcmm00400b@pec.istruzione.it  

 

 

Protocollo come da segnatura 

 

All’Amministrazione trasparente 

 

Agli atti della scuola 

 

 

OGGETTO: Decreto di avvio procedura di selezione - Reclutamento esperti e tutor 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-

azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 

2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

 

CUP: I54D25003460007 

 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

P
C

M
M

00
40

0B
 -

 A
3A

A
2F

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

60
 -

 0
3/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

mailto:pcmm00400b@istruzione.it
mailto:pcmm00400b@pec.istruzione.it


l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTA la delibera di aggiornamento del PTOF 22 – 25 (per l’a.s. 2024/2025) e PTOF 25 - 28 con 

decorrenza dall’ a.s. 2025/26 approvati rispettivamente con delibera N. 2 e N. 3 del Consiglio di Istituto 

del giorno 17 – 12 – 2024; 

 

VISTA Programma Annuale E.F. 2025 approvato con Delibera N. 13 del Consiglio d’Istituto del 

giorno 17 – 12 – 2024; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

VISTO l'Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 del Ministero dell'Istruzione e del Merito - 

Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativo a "Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni" (c.d. Piano Estate); 

VISTA la candidatura presentata dall’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che alla SMS ITALO CALVINO (PCMM00400B) è stato autorizzato il progetto 

con codice CUP I54D25003460007, per un importo complessivo pari a € 78.780,00; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui 

in oggetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate); 

 

VISTA la delibera n° 36 del Collegio docenti del 27 – 6 – 2025 di adesione al progetto; 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio n. prot. 7517 del 1 – 7 – 2025; 

 

VISTA la delibera N. 37 del Consiglio d’Istituto di adesione al PTOF; 

 

VISTA la delibera N. 38 del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio; 

 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

del progetto, prot. 7519 del 1 – 7 – 2025; 

 

VISTA la delibera N. 37 del Consiglio di Istituto del 2 – 7 – 2025 di definizione dei criteri per le 

procedure di selezione nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

P
C

M
M

00
40

0B
 -

 A
3A

A
2F

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

60
 -

 0
3/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U



Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A - Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del 

merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 

23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 

la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate); 

 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del 14 – 6 – 2025, recante “Istruzioni per 

l’affidamento di incarichi individuali” con la relativa Appendice; 

 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare al 

proprio interno la figura richiesta, anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione 

stessa;  

 

CONSIDERATO che, ove non sia possibile procedere al conferimento dell’incarico in oggetto a 

favore del personale dipendente in servizio presso questa Amministrazione, si procederà con il 

conferimento dell’incarico, prioritariamente, a favore del personale interno ad altra Istituzione 

scolastica (c.d. collaborazioni plurime), oppure, in mancanza di questi ed in via subordinata, a favore 

del personale esterno dipendente di altra Pubblica Amministrazione, oppure, in mancanza di questi 

ed in via ulteriormente subordinata, a favore di soggetti privati esterni persone fisiche (lavoratori 

autonomi) o persone giuridiche (operatori economici - società, ditta individuale, ente, etc.); 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento degli incarichi in 

oggetto tenuto conto dei tempi di realizzazione delle attività formative come indicate nella nota  

 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, esperti e tutor per 

le attività dei moduli progettati nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 

specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro 

dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico 

prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 

Estate); 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali di 

esperti/tutor per lo svolgimento delle attività progettuali previste; 

 

• di riconoscere per i profili oggetto della procedura di selezione, un corrispettivo 

commisurato alle ore di attività effettivamente effettuate e rendicontate, in linea con i vincoli 

finanziari di progetto. In particolare per quanto riguarda i costi della formazione sono 

previsti € 70,00/h per l’attività di esperto ed € 30,00 per l’attività di tutor; 

 

P
C

M
M

00
40

0B
 -

 A
3A

A
2F

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

60
 -

 0
3/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U



• di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto in questione ai sensi della Legge n. 

241/1990; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://italocalvino.edu.it/ per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e 

amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 

               Il Dirigente Scolastico 

                  Prof.ssa Giovanna Stefanelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs.  82/2005, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

P
C

M
M

00
40

0B
 -

 A
3A

A
2F

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

60
 -

 0
3/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

https://italocalvino.edu.it/

